ANO XVIII | Nº 825 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 24 de novembro de 2023

ÍNDICE

LICITAÇÃO .............................................................................................................. 02

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................................ 08

ANO XVIII | Nº 825 | 24/11/2023 | Página 2

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. OBJETO:

Contratação de instituição financeira, em caráter de exclusividade, serviços financeiros, incluindo o processamento da folha de

pagamento do Município de Socorro, abrangendo os servidores ativos, inativos, afastados, pensionistas e estagiários da

Administração, pelo período de 60 (sessenta) meses, conforme especificações constantes no anexo II – Termo de Referência do

edital.. VALOR: R$ 1.333.650,00. VIGÊNCIA: 60 meses. ASSINATURA: 21/11/2023 - PROCESSO Nº 102/2023/PMES

– PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2023.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

CONTRATANTE: Município de Socorro. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - AGENTE CULTURAL:

INSTITUTO CULTURA & ARTE – ICA. OBJETO:  concessão de apoio financeiro ao projeto cultural [HARMONIA –

CATEGORIA 1 - MÚSICA], nos termos da lei complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), do Decreto n.

11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento). ASSINATURA:

16/11/2023. VALOR: R$ 63.465,27. Processo nº 097/2023 - Chamamento Público nº 002/2023-Dispensa nº

012/2023.

CONTRATANTE: Município de Socorro. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - AGENTE CULTURAL:

ARAKEN AUGUSTO 00674137817. OBJETO: objeto a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural [NATAL

ENCANTADO – CATEGORIA 2 - TEATRO], nos termos da lei complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo),

do Decreto n. 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento).

ASSINATURA: 16/11/2023. R$ 11.200,00. Processo nº 097/2023 - Chamamento Público nº 002/2023-Dispensa nº

012/2023.

CONTRATANTE: Município de Socorro. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - AGENTE CULTURAL: IGOR

ANTONIO MONTINI 46373465845. OBJETO: objeto a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural [UNITÁ –

CATEGORIA 3 - OFICINAS], nos termos da lei complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), do Decreto n.

11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento). ASSINATURA:

16/11/2023. R$ 29.000,00. Processo nº 097/2023 - Chamamento Público nº 002/2023-Dispensa nº 012/2023.

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento

ANO XVIII | Nº 825 | 24/11/2023 | Página 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2023

Registro de Preços para Aquisição de cestas básicas, para atender as famílias em situação de vulnerabilidade

inscritas no CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município, pelo período de 12 (doze) meses,

conforme especificações constantes no Termo de Referência do edital.

PROCESSO Nº 098/2023

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2023

W & C ALIMENTOS EIRELI

META FÍSICA PARA A COTA ABERTA:

ITEM

QUANT. UNID. DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

01 7500 Unidades
Cestas básicas de alimentos, contendo os

produtos abaixo especificados.
R$ 200,80

PRODUTOS QUE COMPÕEM A CESTA:

Quant. Unid. Especificação

Marca(s)

dos

Produtos

Valor em R$

Unitário Total

1 Pacote

ARROZ AGULHINHA POLIDO TIPO 01 - 100%

GRÃOS NOBRES – SAFRA VELHA. Especificação:

Arroz agulhinha polido, longo fino, tipo 01, 100%

grãos nobres. Máximo de 12% de umidade, até

1,89% de quebrados e quirera com no máx. 0,01%

de quirera, até 0,3% de manchados e picados, até

0,2% de rajados. Isento de sujidades e materiais

estranhos; Composição nutricional por porção de

50g: VCT: 180cal, Carboidratos 40g, Proteínas 3,5g,

Fibras 0,9g. Aspecto: Grãos íntegros, Cor: Branca

polida, Odor: Inodoro e Sabor: Próprio.

Embalagem primária: saco plástico contendo

5Kg.Prazo de validade Fabricação: mínima de 390

dias. O produto deve conter selo de agrotóxicos na

embalagem, o rótulo e a embalagem devem

obedecer à legislação vigente em especial ao

Instrução Normativa nº 6, 16/02/2009 - MA e suas

alterações posteriores.

TINARELLI R$ 32,50 R$ 32,50

2 Unidades

ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1. Refinado,

limpo, isento de ranço e outras características

indesejáveis, 5 vezes filtrado, com antioxidantes.

Embalagem: Frasco tipo pet com 900 ml. Validade

mínima de fabricação de 12 (doze) meses.

COAMO R$ 12,50 R$ 25,00

1 Pacote

FARINHA DE TRIGO TIPO 1, enriquecida com

ferro e ácido fólico, embalagem de 01 kg, devendo

conter os seguintes valores nutricionais para

porção de 50 gr: 170 Kcal de Valor Energético; 36

gr de Carboidratos; 5,0g de Proteínas; 0 g de

Gorduras Totais; 0g de Gorduras saturadas; 0 g de

Gorduras Trans; 1,6g Fibra Alimentar; 0mg sódio.

Validade mínima de 60 dias a partir da entrega.

MARRAKECH  R$ 6,20 R$ 6,20

ANO XVIII | Nº 825 | 24/11/2023 | Página 4

3 Pacotes

FEIJÃO CARIOCA: Grupo: I; Feijão Comum;

Classe: Cores; Tipo 01, de procedência nacional.

Máximo de 15% de umidade. Deverá apresentar-se

em bom estado de conservação isento de

fermentação e mofo, de odores estranhos e de

substâncias nocivas à saúde. Composição

nutricional por porção de 60g: VCT: 210 Kcal,

Carboidratos 40g, Proteínas 13g, Gorduras Totais

0,9g, Gorduras Saturadas 0,3g, Fibras 13g, Sódio

0mg, Calcio 79mg, ferro 5,2mg. Aspecto: Grãos

íntegros, Cor: Característica, Odor: Inodoro e

Sabor: Próprio. Embalagem primária: saco plástico,

atóxico, contendo 1Kg. Validade mínima de

fabricação de 05 (cinco) meses.

JOTA R$ 11,50 R$ 34,50

1 Pacote

Açúcar Cristal. Originário do suco da cana, livre de

fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e

detritos animais e vegetais. Embalagem primária:

contendo 2 kg.

SÃO JOÃO R$ 11,20 R$ 11,20

2 Pacotes

Fubá de milho, embalagem de 500g. Ingredientes:

Farinha de milho, ferro e ácido fólico (vitamina

B9).Informação Nutricional na porção de 50g: valor

calórico máximo de 190 kcal, Carboidratos

maximo 40g, proteínas mínimo 3g,Gorduras totais

maximo 1,0g, Gorduras Saturadas maximo 0g,

Gorduras Trans maximo 0g, Fibra alimentar

minimo de 2,0g; Sódio maximo 0mg; mínimo de

ferro 2,00 mg, mínimo de 75 µg  de ácido fólico.

Embalagem primária: Em saco plástico atóxico

transparente de 500g.

ZANIN R$ 4,20 R$ 8,40

2 Pacotes

Macarrão espaguete, contendo: Farinha de trigo ou

sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido

fólico, ovos e corante natural cúrcuma. Embalagem:

filme plástico, transparente, atóxico, resistente e

vedação a quente, de 500 g. Composição

nutricional mínima para porção de 80g: valor

energético: 288 kcal; carboidratos: 60g; proteínas:

8,6g; gorduras totais: 0,8g; fibra alimentar: 2,4g e

isento de sódio, gorduras trans para a mesma

porção.

DA MAMMA R$ 5,20 R$ 10,40

2 Pacotes

CAFÉ em pó homogêneo, torrado e moido,

tradicional embalado a vácuo, puro, pacote com

500g,  deve conter selo ABIC. Validade minima 10

meses.

MORAES R$ 20,00 R$ 40,00

1 Pacote

SAL REFINADO EXTRA IODADO. Ingredientes:

Cloreto de sódio, Iodato de Potássio e

Antiumectante. Embalagem de 01 Kg. Validade

mínima de 180 dias a partir da entrega.

GARÇA R$ 3,00 R$ 3,00

2 Latas

Sardinha em óleo comestível- Ingredientes:

Sardinhas, àgua de constituição, óleo comestível e

sal, rico em omega3, fonte de cálcio, Informação

nutricional porção de 60g: valor energético 114

Kcal; Proteinas 14g; Gorduras totais 6,5g; Gorduras

saturadas 1,3g; Gorduras monoinsaturadas 1,9g;

Gorduras poliinsaturadas 3,3g; Ômega 3 1101mg;

EPA 463mg; DHA 357mg; Colesterol 70mg; Sódio

330mg; Cálcio 221mg. Embalagem em latas de até

125g. (Peso liquido), com sistema abre fácil.

NAUTIQUE R$ 5,90 R$ 11,80

ANO XVIII | Nº 825 | 24/11/2023 | Página 5

1 Unidade

Extrato de tomate. Ingredientes: tomate, sal e

açúcar. Informações nutricionais porção 30g: valor

energético: 17 kcal; carboidratos 3,6g; proteínas

0,6g; Gorduras Totais 0,0g; Gorduras Saturadas

0,0g; Gorduras Trans 0,0g;  fibra alimentar 0,6g;

sódio 230,0mg. Embalagem sachê com peso liquído

de 340 gr. Validade minima de fabricação: 06 meses.

XAVANTE R$ 3,40 R$ 3,40

       1 Pacote

Biscoito doce tipo maisena - Composição: O

produto deverá conter basicamente: farinha de

trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura

vegetal, sal, açúcar, amido de milho, fermento

químico. Poderá conter outras substâncias

alimentícias desde que declaradas e que não

descaracterizem o produto. Características Físico-

química centesimal aproximada. Gordura trans: 0 g.

Embalagem: Primária: pacotes em filme de

polipropileno, atóxico, hermeticamente vedado.

Cada unidade deverá conter 400 gramas.

Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de

acordo com a legislação vigente. Prazo de validade:

mínimo de 08 meses a partir da data de fabricação.

Não serão aceitos produtos com a data de validade

inferior a 05 meses.

LE PETIT  R$ 6,90 R$ 6,90

      1 Unidade
Caixa de papelão reforçada, que acondicione todos

os gêneros alimentícios, revestida de plástico filme.
PRÓPRIA R$ 7,50 R$ 7,50

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira

ANO XVIII | Nº 825 | 24/11/2023 | Página 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2023

Registro de Preços para Aquisição de cestas básicas, para atender as famílias em situação de vulnerabilidade

inscritas no CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município, pelo período de 12 (doze) meses,

conforme especificações constantes no Termo de Referência do edital.

PROCESSO Nº 098/2023

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2023

ILUMINARE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA

META FÍSICA PARA A COTA ABERTA:

ITEM

QUANT. UNID. DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

02 2500 Unidades
Cestas básicas de alimentos, contendo os produtos

abaixo especificados.
R$ 200,80

PRODUTOS QUE COMPÕEM A CESTA:

Quant. Unid. Especificação

Marca(s)

dos

Produtos

Valor em R$

Unitário Total

1 Pacote

ARROZ AGULHINHA POLIDO TIPO 01 - 100%

GRÃOS NOBRES – SAFRA VELHA. Especificação:

Arroz agulhinha polido, longo fino, tipo 01, 100%

grãos nobres. Máximo de 12% de umidade, até

1,89% de quebrados e quirera com no máx. 0,01%

de quirera, até 0,3% de manchados e picados, até

0,2% de rajados. Isento de sujidades e materiais

estranhos; Composição nutricional por porção de

50g: VCT: 180cal, Carboidratos 40g, Proteínas 3,5g,

Fibras 0,9g. Aspecto: Grãos íntegros, Cor: Branca

polida, Odor: Inodoro e Sabor: Próprio.

Embalagem primária: saco plástico contendo

5Kg.Prazo de validade Fabricação: mínima de 390

dias. O produto deve conter selo de agrotóxicos na

embalagem, o rótulo e a embalagem devem

obedecer à legislação vigente em especial ao

Instrução Normativa nº 6, 16/02/2009 - MA e suas

alterações posteriores.

TINARELLI R$ 32,50 R$ 32,50

2 Unidades

ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1. Refinado,

limpo, isento de ranço e outras características

indesejáveis, 5 vezes filtrado, com antioxidantes.

Embalagem: Frasco tipo pet com 900 ml. Validade

mínima de fabricação de 12 (doze) meses.

COAMO R$ 12,50 R$ 25,00

1 Pacote

FARINHA DE TRIGO TIPO 1, enriquecida com

ferro e ácido fólico, embalagem de 01 kg, devendo

conter os seguintes valores nutricionais para

porção de 50 gr: 170 Kcal de Valor Energético; 36

gr de Carboidratos; 5,0g de Proteínas; 0 g de

Gorduras Totais; 0g de Gorduras saturadas; 0 g de

Gorduras Trans; 1,6g Fibra Alimentar; 0mg sódio.

Validade mínima de 60 dias a partir da entrega.

MARRAKECH  R$ 6,20 R$ 6,20

ANO XVIII | Nº 825 | 24/11/2023 | Página 7

3 Pacotes

FEIJÃO CARIOCA: Grupo: I; Feijão Comum;

Classe: Cores; Tipo 01, de procedência nacional.

Máximo de 15% de umidade. Deverá apresentar-se

em bom estado de conservação isento de

fermentação e mofo, de odores estranhos e de

substâncias nocivas à saúde. Composição

nutricional por porção de 60g: VCT: 210 Kcal,

Carboidratos 40g, Proteínas 13g, Gorduras Totais

0,9g, Gorduras Saturadas 0,3g, Fibras 13g, Sódio

0mg, Calcio 79mg, ferro 5,2mg. Aspecto: Grãos

íntegros, Cor: Característica, Odor: Inodoro e

Sabor: Próprio. Embalagem primária: saco plástico,

atóxico, contendo 1Kg. Validade mínima de

fabricação de 05 (cinco) meses.

JOTA R$ 11,50 R$ 34,50

1 Pacote

Açúcar Cristal. Originário do suco da cana, livre de

fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e

detritos animais e vegetais. Embalagem primária:

contendo 2 kg.

SÃO JOÃO R$ 11,20 R$ 11,20

2 Pacotes

Fubá de milho, embalagem de 500g. Ingredientes:

Farinha de milho, ferro e ácido fólico (vitamina

B9).Informação Nutricional na porção de 50g: valor

calórico máximo de 190 kcal, Carboidratos

maximo 40g, proteínas mínimo 3g,Gorduras totais

maximo 1,0g, Gorduras Saturadas maximo 0g,

Gorduras Trans maximo 0g, Fibra alimentar

minimo de 2,0g; Sódio maximo 0mg; mínimo de

ferro 2,00 mg, mínimo de 75 µg  de ácido fólico.

Embalagem primária: Em saco plástico atóxico

transparente de 500g.

ZANIN R$ 4,20 R$ 8,40

2 Pacotes

Macarrão espaguete, contendo: Farinha de trigo ou

sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido

fólico, ovos e corante natural cúrcuma. Embalagem:

filme plástico, transparente, atóxico, resistente e

vedação a quente, de 500 g. Composição

nutricional mínima para porção de 80g: valor

energético: 288 kcal; carboidratos: 60g; proteínas:

8,6g; gorduras totais: 0,8g; fibra alimentar: 2,4g e

isento de sódio, gorduras trans para a mesma

porção.

DA MAMMA R$ 5,20 R$ 10,40

2 Pacotes

CAFÉ em pó homogêneo, torrado e moido,

tradicional embalado a vácuo, puro, pacote com

500g,  deve conter selo ABIC. Validade minima 10

meses.

MORAES R$ 20,00 R$ 40,00

1 Pacote

SAL REFINADO EXTRA IODADO. Ingredientes:

Cloreto de sódio, Iodato de Potássio e

Antiumectante. Embalagem de 01 Kg. Validade

mínima de 180 dias a partir da entrega.

GARÇA R$ 3,00 R$ 3,00

2 Latas

Sardinha em óleo comestível- Ingredientes:

Sardinhas, àgua de constituição, óleo comestível e

sal, rico em omega3, fonte de cálcio, Informação

nutricional porção de 60g: valor energético 114

Kcal; Proteinas 14g; Gorduras totais 6,5g; Gorduras

saturadas 1,3g; Gorduras monoinsaturadas 1,9g;

Gorduras poliinsaturadas 3,3g; Ômega 3 1101mg;

EPA 463mg; DHA 357mg; Colesterol 70mg; Sódio

330mg; Cálcio 221mg. Embalagem em latas de até

125g. (Peso liquido), com sistema abre fácil.

NAUTIQUE R$ 5,90 R$ 11,80

ANO XVIII | Nº 825 | 24/11/2023 | Página 8

1 Unidade

Extrato de tomate. Ingredientes: tomate, sal e

açúcar. Informações nutricionais porção 30g: valor

energético: 17 kcal; carboidratos 3,6g; proteínas

0,6g; Gorduras Totais 0,0g; Gorduras Saturadas

0,0g; Gorduras Trans 0,0g;  fibra alimentar 0,6g;

sódio 230,0mg. Embalagem sachê com peso liquído

de 340 gr. Validade minima de fabricação: 06 meses.

XAVANTE R$ 3,40 R$ 3,40

       1 Pacote

Biscoito doce tipo maisena - Composição: O

produto deverá conter basicamente: farinha de

trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura

vegetal, sal, açúcar, amido de milho, fermento

químico. Poderá conter outras substâncias

alimentícias desde que declaradas e que não

descaracterizem o produto. Características Físico-

química centesimal aproximada. Gordura trans: 0 g.

Embalagem: Primária: pacotes em filme de

polipropileno, atóxico, hermeticamente vedado.

Cada unidade deverá conter 400 gramas.

Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de

acordo com a legislação vigente. Prazo de validade:

mínimo de 08 meses a partir da data de fabricação.

Não serão aceitos produtos com a data de validade

inferior a 05 meses.

LE PETIT  R$ 6,90 R$ 6,90

      1 Unidade
Caixa de papelão reforçada, que acondicione todos

os gêneros alimentícios, revestida de plástico filme.
PRÓPRIA R$ 7,50 R$ 7,50

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 20/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENEDITO

DOMINGUES DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, inciso II, letra “a”, do Regimento Interno desta

Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços o servidor LUIZ FERNANDO DA SILVA – Oficial

Administrativo, sem prejuízo de suas funções, para temporariamente assinar com o Presidente os cheques, empenhos e notas de

liquidação e pagamento durante o gozo de férias do Contador Jorge Assis Mariano, no período de 27 de novembro a 11 de

dezembro de 2023.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Socorro, 23 de novembro de 2023.

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA

Presidente

		2023-11-24T16:32:08-0300
	CARLOS RAFAEL POMPEU:32751309860